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●	 Drobné památky 
Václavovic

●	 Erbovní zvíře Zoo Olomouc
●	Ryzáček
● Hanácké léto na kolejích
● Pietní akt ke Dni památky 
obětí invaze v roce ´68

●	Fortoviny – srpen
●	 Letošní Kozí mejdan
●	Muzeum Rýmařov
●	 Kroměříž arcibiskupská
●	Historický den na hradě 
Šternberki

●	 12. Moravský zemský sněm
●	 12. pouť za obnovu 
Českého království

tropy máme, zdá se, za sebou a vstupujeme do dru-
hé poloviny prázdnin a  dovolených. Ohlédneme 
se ještě za mezinárodním setkáním Josefkol 2024, 
historickým dnem na hradě Šternberk a vycházkou 
po bojišti bitvy u Tovačova z roku 1866. Velmi pestrý 
bude i srpnový program, můžete se povozit moto-
ráčkem v rámci Hanáckého léta na kolejích, ve Velké 
Bystřici se připravuje Hanácké Woodstock, Ing. To-
máš Kryl nás pozve do Kroměříže na historickou 

7rok 2024

Vážení čtenáři,
vycházku, idylický bývá Mílkovický mejdan v Českém 
ráji, na sv. Hostýně proběhne v závěru prázdnin již XII. 
Pouť za obnovení Českého království, zajímavá bude 
i přednáška o císařovně Zitě. V barevné verzi můžete 
náš měsíčník sledovat na www.kcolomouc.cz. Užijte si 
prázdniny, biotopy v Otaslavicích, Laškově, pískovnu 
Náklo i ostatní vodní plochy. 
		  	 Redakce

Josefkol 2024
Již XVII. ročník mezinárodního srazu mi-
strů řemesla kolářského, kočárnického a 
mistrů opratí proběhl 20. a 21. července 
v zámeckém parku v Čechách pod Ko-
sířem. Pořadatelem bylo Muzeum kočá-
rů a Kočáry Mylord, z.s., ve spolupráci 
s Olomouckým krajem, Vlastivědným 
muzeem v Olomouci, Zámkem Čechy 
pod Kosířem a obcí Čechy pod Kosířem. 

Možná vás bude zajímat, že při stavbě 
kočáru je třeba devatenácti řemesel. Pat-
ří mezi ně koláři (patronem kolářů je sv. 
Josef – pozn.red.), kováři, tesaři, čalouní-
ci, kožešníci, brašnáři, sedláři, prýmkaři, 
lampáři, bičaři, řezbáři a mnoho dalších. 
Ti všichni se v hlavní aréně představili a 
ve spolupráci s cechmistrem kočárnickým 
panem Václavem Obrem přímo před zraky 

přihlížejících sestavili nově restaurovaný 
kočár rodu Kinských ze zámku Karlova 
Koruna v Chlumci nad Cidlinou, který 
zde postavil architekt Santini. Součástí 
programu byla přehlídka kočárů a vozů, 
vystoupení jezdců a kaskadérů, velkolepá 
večerní shouw. Setkání požehnal probošt 
Otec Hanáček. 

Foto: Dagmar Tichá

Nově rekonstruovaný kočár rodiny Kinských

Ukázky řemesel
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Drobné památky Václavovic

Malá vesnice Václavovice je dnes nedíl-
nou součástí Bedihoště, takže návštěvník 
ani nepozná, že to byla kdysi samostatná 
obec. Leží za železniční trati, jihozápadně 
od středu Bedihoště. Její katastr má tvar 
T, dříve tu byla hlavně úrodná pole. Dnes 
část polí zabralo vojenské letiště u Pros-
tějova. Hráz u silnice do Výšovic je hrází 
bývalého rybníka, který se připomíná již 
v roce 1516. Obcí vedla stará cesta z Vý-
šovic do Kralic. Od roku 1941 je dříve 
samostatná obec Václavovice spojená 
s Bedihoští do jediné obce. Na jejím území 
bylo nalezeno slovanské sídliště a kostro-
vé hroby z 10. a 11. století.

Osada byla založena parcelací bedi-
hošťského dvora v roce 1874 a stavěla se 
tři roky. Prvních 40 obyvatel dostalo po 6 
měřicích půdy, později k nim přibyli stálí 

a sezónní dělníci v cukrovaru, námezdní 
pracovníci u sedláků a krejčí pro továrny 
v Prostějově. Její název byl původně Vác-
lavík, podle jména posledního opata Kláš-
tera Hradisko Pavla Václavíka, později 
se přejmenovala na dnešní Václavovice. 
Na pečeti obce z roku 1788 je radlice pod 
stylizovanou květinou. Po zrušení kláštera 
připadla fondu Náboženské matice a v roce 
1826 ji koupil s panstvím Vřesovice kníže 
Klement Václav Lothar Metternich.

Na návsi ve tvaru ulicovky stojí největ-
ší památka a symbol Václavovic - kaple 
svatého Václava. Kaple se zvonicí byla 
postavena v roce 1834 na místě původní 
dřevěné zvonice. Postavil ji Šimon Men-
šík, soused z Václavovic za 120 zlatých. 
Ve zvonici je zavěšen zvon sv. Václava 
z roku 1932.

Před kaplí stojí kamenný kříž, kte-
rý byl postavený na místě starého kříže 
z  roku 1834, který byl tehdy zničený 
vichřicí. Vzadu na  podstavci kříže je 
nápis: „Nakladatel tohoto svatyho kříže 
Jozef a Matylda Franc ve Wáclavovicích 
L.P. 1879“.

Další dva kříže stojí za vesnicí u silni-
ce do Žešova. Kamenný kříž na rozces-
tí za Václavovicemi stál původně mezi 
dvěma kaštany. Dnes tu roste už jen je-
den. Na podstavci kříže je reliéf Panny 
Marie Bolestné, na zadní straně je nápis: 
„Ke cti a chvále Boží věnovali manže-
lé Jan a  Klára Neherovi z Václavovic 
1894“. Dále u silnice do Žešova, v trati 
Sušiny, stojí další kříž. Pěkně opravený 
kamenný kříž má na  podstavci vzadu 
nápis: „Věnovali ku cti a  chvále Boží 

manželé Antonín a  Amálie Uličných 
z Bedihoště 1921“. Kříž nechal postavit 
jejich syn Vojtěch Uličný za slib, který 
dali rodiče za první světové války, vrátí-
-li se jejich dva synové z fronty zdrávi. 
Na přední straně podstavce je destička 
s nápisem: „Žehnej Bože, nám i celému 
kraji, kde jsme s láskou po celý náš život 
pracovali a dokonali“.

Poslední kamenný kříž stával u silnice 
do Vřesovic nad bývalým václavovským 
hliníkem. Kříž zhotovil roku 1864 Josef 
Palán, kamenický mistr za 150 zlatých 
a  téhož roku byl vysvěcen. Byl rozbit 
bleskem a v roce 1907 byl na jeho mís-
tě postaven nový kříž za 300 K. Za bojů 
v  roce 1945 byl i  tento kříž zničený 
a  zbytky byly pohozeny na  smetiště. 
Nový pískovcový kříž už třetí v pořadí byl 

postavený v roce 1948 ze sbírky občanů. 
Jeho autorem byl Julius Beneš z Prostějo-
va. I tento kříž však byl kolem roku 1968 
stržen a zničen.

Na začátku 20. století byly ve Václa-
vovicích postaveny tři bytové domy pro 
zaměstnance a dělníky cukrovaru. Protože 
tehdy byla aktuální Rusko-japonská vál-
ka, dostaly domy exotické názvy  – Mexi-
ko, Port Artur –  patrový dům pro úřední-
ky a dům s názvem Šanghaj. 

Vydáte-li se za  památkami Václavo-
vic, najdete mimo kapličku a kamenné 
kříže, také mysliveckou střelnici a okolní 
krajinu s krásnými výhledy ke svatému 
Prokopu u Čehovic. Nedaleko Prostějova 
a blízkého letiště se rozkládá stará země-
dělská krajina, v níž sídlili naši slovanští 
předkové. Mimo vojenská letadla se ob-

čas na obloze objeví káně. Pro některé lidi 
je to stále požehnaný kraj, neničme tedy 
jeho prostou krásu.

			   Ján Kadlec
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Drobné památky Václavovic
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ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na srpen tyto akce:
učnou stezku Živé vody). Ráno odjezd vla-
kem v 6:37 do Jeseníku, odtud se vyvezeme 
autobusem do Lázní Jeseník. Návrat vlakem 
do Prostějova do 17:30. Délka trasy 5 až 7 km. 
Poplatek 40 Kč.

Za pokladem Keltů
úterý 13. srpna
Vycházka pro rodiny s dětmi z Náměště n. 
H. do Ludéřova. Vydáme se lesními cestami 
směrem k Ludéřovu, zde navštívíme pozůstat-
ky keltské svatyně a objevíme keltský men-
hir. A možná najdeme i poklad! Ráno odjezd 
vlakem v 8:02 do Náměště na Hané. Návrat 
autobusem z Ludéřova (s přestupem v Dra-
hanovicích na vlak) do 13:45. Délka trasy asi 
5 km. Trasa je vhodná pro sportovní kočárky. 
Poplatek 50 Kč/dítě.

Rychnovský vrch a okolí
středa 14. srpna
Vycházka nejen pro seniory pod vedením 
Hynka Skořepy. Hlavním cílem vycház-
ky v málo známém koutě Sudet na Lanš-
krounsku bude pozoruhodná „Jezerní hora“, 
správně Rychnovský vrch, s  poutní kaplí 
a zbytky bučin. Kopec, který se ještě v 19. 
století ohlašoval záhadným duněním ze 
svých útrob. Cestou navštívíme zříceninu 
kláštera Koruna Panny Marie v  Krasíko-
vě a největší suchý poldr v ČR Žichlínek, 
vybudovaný kvůli protipovodňové ochraně 
Litovle a Olomouce. Ráno společný odjezd 
vlakem v  8:01 do  Krasíkova (s  přestupy 
v Olomouci a Zábřehu), návrat vlakem 
z  Žichlínku do  17 hod. Délka trasy 11-
12 km. Poplatek 40 Kč.

Z Protivanova na Malé 
Hradisko
čtvrtek 15. srpna 
Krátká vycházka pro méně zdatné seni-
ory povede z  Protivanova k  soustavě 
vybudovaných tůní a odtud podél toku 
říčky Zábrany do Malého Hradiska. Ráno 
společný odjezd autobusem do Protivanova 
v 8:15 (st. č. 11). Návrat autobusem z Malého 
Hradiska ve 13:30. Délka trasy 4-5 km. Tem-
po vycházky bude pomalé. Poplatek 20 Kč.

Putování za Světluškou
úterý 20. srpna
Vycházka pro rodiny s dětmi z Běleckého 
mlýna do Ptení. Ráno pojedeme společně vla-
kem v 8:02 do Zdětína. Z „Běláku“ se vydáme 
lesem do Ptení, kde navštívíme Naučnou stez-
ku Světluška. Zde je možnost se zdržet déle 

a opéct si k obědu něja-
kou dobrotu. Děti si tady 
mohou vyzkoušet různé 
herní prvky. Návrat do Prostějova autobusem 
ze Ptení ve 12:30 (zájemci mohou i později). 
Délka trasy asi 5 km, trasa je vhodná pro ko-
čárky. Poplatek 50 Kč/dítě.

Okolím Sv. Kopečku
středa 21. srpna
Vycházka nejen pro seniory do lesů mezi Sv. 
Kopečkem, Radíkovem a Lošovem. Cestou 
projdeme kolem božích muk, Lichtenštejn-
ského památníku i Zdiměřské studánky. V Lo-
šově se můžeme zastavit v rodinné pražírně 
kávy. Ráno společný odjezd vlakem v 8:37 
do Olomouce a odtud autobusem na Svatý 
Kopeček. Návrat opět ze Sv. Kopečku, pří-
jezd do Prostějova asi ve 14 hod. Délka trasy 
7-8 km. Poplatek 40 Kč.

Cestou necestou přes Kosíř
čtvrtek 22. srpna 
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory po-
vede na vrch Velký Kosíř. Ze Služína se vydá-
me na vrchol Velkého Kosíře. Odtud sejdeme 
lesními cestami do Slatinek. Ráno společný 
odjezd autobusem v 8:45 (st. č. 1) do Služína. 
Návrat autobusem ze Slatinek do 13:30. Dél-
ka trasy 5 km. Tempo vycházky bude pomalé. 
Poplatek 20 Kč.

Nectavské údolí
sobota 24. srpna
Sobotní vycházka pro veřejnost pod vedením 
Martina Synka povede Nectavským údolím, 
kde se seznámíme s horninami a minerály tzv. 
nectavského krystalinika. Navštívíme Kamen-
nou horu s pozůstatky těžby olovnato-zin-
kové rudy se stříbrem, dále zříceninu hradu 
Plankenberk a velký opuštěný lom ve vápen-
cích jihozápadně od Nectavy. Nahlédneme 
i do činného lomu u vlakové zastávky Šu-
bířov. Ráno společný odjezd vlakem v 8:02 
do Nectavy (s přestupem ve Dzbelu), návrat 
vlakem ze zastávky Šubířov do 13:30. Délka 
trasy asi 7 km. Poplatek 50 Kč.

Hledání hrádku Špacírštejn
úterý 27. srpna
Vycházka pro rodiny s dětmi ke kamennému 
hrádku Špacírštejn. Cestou nás čeká plnění 
hravých úkolů a na závěr i hledání hradního 
pokladu. Ráno odjezd autobusem do Lipo-
vé v 7:55 (st. č. 10). Návrat opět z Lipové 
do 12:30. Délka trasy 4 km. Trasa je vhodná 
pro sportovní kočárky. Poplatek 50 Kč/dítě.

Obojživelníci v našich 
zahradách
čtvrtek 1. srpna od 16 hod.
Odpolední setkání v zahradě Ekocentra Iris 
bude zaměřeno na obojživelníky. Spoustu 
zajímavostí o  jejich životě se dozvíme při 
besedě s herpetologem Ivanem Zwachem. 
Povídání bude doplněno hravými aktivitami 
o našich obojživelnících a pozorováním ži-
vota v našem zahradním jezírku. Následně 
si vyrobíme z květináčů domečky pro žáby. 
Začátek v 16 hod. Poplatek 50 Kč.

Workshop Hloučela plná 
života
pátek 2. srpna 
Akce v biokoridoru Hloučela pro všechny 
věkové skupiny, při níž obnovíme brouko-
viště a kamenici na velké loučce. Společně 
se vydáme na kratší procházku podél říčky 
Hloučely od Cavala na velkou loučku za hy-
permarketem Albert. Zde dostavíme kame-
nici pro plazy a hmyz, doplníme broukoviště 
a zkontrolujeme a upravíme velký hmyzí ho-
tel. Poté nás čeká malý piknik v trávě. Vy-
cházku ukončíme u nové nemocnice. Ráno 
sraz v 9 hod. u dostihové stáje Cavalo. Délka 
trasy asi 3 km. Trasa je vhodná pro kočárky. 
Akce je zdarma.

Víla Chrpinka
od úterý 6. do neděle 25. srpna
Samoobslužná stezka v prostějovské bota-
nické zahradě plná hravých úkolů a infor-
mací o právě kvetoucích rostlinách.

Vycházka za okřídlenými 
kamarády
úterý 6. srpna
Vycházka pro rodiny s dětmi, kdy se spo-
lečně vydáme úpatím Velkého Kosíře ze 
Stařechovic do zámeckého parku v Čechách 
p. Kosířem. Pro děti i dospělé budou připrave-
ny hravé aktivity s kamarády z hmyzí a ptačí 
říše a možná narostou křídla i nám! Poleťte 
s námi, společný odjezd autobusem do Staře-
chovic v 8:45 (st. č. 1), návrat do Prostějova 
do 14:15 hod. Délka trasy 5 km, vhodná i pro 
kočárky. Poplatek 50 Kč/dítě. 

Za prameny Lázní Jeseník
středa 7. srpna
Vycházka nejen pro seniory nás tentokrát za-
vede až do Lázní Jeseník. Zde si projdeme 
některou z tras kolem pramenů na Studniční 
hoře (Stezku Vincence Priessnitze nebo Na-

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov, Olomouc-
ký kraj a MŽP v rámci projektu „Přírodou regionu se seniory“.

Oborský dvůr
středa 28. srpna 
Vycházka nejen pro seniory, při níž se vydáme 
ze Žďárné k Oborskému dvoru. Odtud pokra-

čujeme lesními cestami do Nivy. Ráno 
odjezd autobusem do Žďárné v 8:15 (st. 
č. 11), návrat z Nivy do 13:35. Délka 
trasy 7–8 km. Poplatek 40 Kč.

Erbovní zvíře Zoo Olomouc
V  předloňském roce procházel výběh 
kamzíků alpských kompletní rekonstrukcí. 
V jejich provizorním výběhu se mláďata 
nerodila, neboť samec byl v té době od-
dělen. Letos je však situace jiná. „Mláďat 
máme 6. Jejich pohlaví však zatím nezná-
me. Protože by při jejich odchytu mohlo 
dojít k narušení vazby na matky,“ uvádí 
zooložka Ing. Eliška Veselá. Olomouc-
ká zoo chovala kamzíky od roku 1967 
do roku 1990. Od znovuobnovení chovu 
v roce 2011 se v ní odchovalo 44 mláďat.

JAK SE KAMZÍK ERBOVNÍM 
ZVÍŘETEM ZOO STAL
Poprvé se pár kamzíků objevil v olomouc-
ké zoo v roce 1967 na základě povolení 
MZV k odchytu z Jeseníků. Povolení od-
chytu dalších Zoo Olomouc již nedostala, 
ale přicházeli sem především v zimním 
období handicapovaní kamzíci, kteří uvízli 

v závějích. Jedna-
lo se o vyčerpaná 
a zesláblá zvířata, 
která se ne vždy 
podařilo aklima-
tizovat, naučit je 
přijímat náhradní 
potravu a  dostat 
do chovné kondi-
ce. První odchov 
kamzíka v  Zoo 
Olomouc probě-
hl v  roce 1971. 
Na  přelomu 70. 
a 80. let byl kam-
zík erbovním zví-
řetem olomoucké zoo.

OBORA FRANTIŠKA JOSEFA I.
Kamzíci alpští jsou v Jeseníkách nepůvod-
ní druh a jejich přítomnost v této oblasti 

byla předmětem velkých diskuzí. O dovoz 
prvních kamzíků do Jeseníků se zaslou-
žil Řád německých rytířů, kteří v té době 
vlastnili místní pozemky. Souhlas k dovo-
zu dal císař František Josef I., který nechal 
odchytit kamzíky pro tento účel ve své 
oboře jižně od Vídně a celou záležitost 
financoval.

OBECNÉ INFORMACE
Mláďata kamzíků jsou typická mláďata 
sledovacího typu. Několik minut po na-
rození se snaží vstávat a pít od matky 
a během krátké doby jsou schopna ji ná-
sledovat i při pohybu ve velmi složitém 
horském terénu.

Iveta Gronská 
tisková mluvčí, marketing 

+420 608 101 325

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na srpen tyto akce:
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Ryzáček
Vážení příznivci hiporehabilitace, milov-
níci koní, přátelé a podporovatelé Ryzáčku, 

obracíme se na vás s obrovskou prosbou 
o podporu.

Opravdu dlouho jsme otáleli a odkládali 
tuto chvíli, co to bylo možné. Déle to však 
již protahovat nemůžeme. 
Abychom mohli dále poskytovat pomoc 
prostřednictvím hiporehabilitace klien-
tům alespoň v takové míře jako doposud, 
potřebujeme OPRAVDU NUTNĚ pořídit 
a prostřednictvím výcviku připravit dva 
nové koně, kteří zaujmou místo našich 
stávajících čtyřnohých terapeutů, váženou 
funkci hiporehabilitačních koní, za naše 
dvě koňské „důchodkyně“, dětmi a klien-
ty milované hiporehabilitační klisny Filly 
a Saze .

Chcete-li přispět nebo se dozvědět více, 
navštivte sbírkovou stránku DONIO 
https://donio.cz/porizeni-a-vycvik-no-
vych... 

Váš drobný příspěvek může udělat velký 
rozdíl v životě těch, kteří potřebují naši 
pomoc. 
Dejme dohromady síly a společně změň-
me životy!
Každá korunka se počítá!

Děkujeme vám za vaši podporu! 

Ryzáček, z.s.
Vyšehorky 16 
789 85 Líšnice 
IČO: 27042863 
tel. 724 839 232 předsedkyně spolku, 
Jana Krejčová 
tel. 773 967 580 e-mail: ryzacek@email.cz, 
http://www.ryzacek.net 
Číslo účtu: 252026469/0600

Restaurace U Tří králů
Cimburkova 162, 751 01 Tovačov I-Město

www.utrikralu.com

Popis firmy
Nabízíme posezení v restauraci s nabídkou české kuchyně a alkoho-
lických i nealkoholických nápojů. Možnost pořádání rodinných oslav, 
promočních, svatebních a smutečních hostin, kurzů či školení, firem-
ních akcí a dalších společenských akcí.
Další služby:
Wi-Fi, Salonek, Parkoviště

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ
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proběhne od čtvrtka 15. do neděle 
18. srpna 2024 na samotě Milko-
vice v Českém Ráji.

Zahrát může každý. Program se 
předem netvoří.
Hraje se na louce a ve stodole.
Stany se staví v sadu mezi stro-
my.

Bezmasá strava, pečivo, pivo, 
víno limu a wc zajištěno.
Bez stánkařů a dealerů, ochranek 
a plotů.

Vstupné dobrovolné, ceny lidové.
Děti, psi a další rodinní miláčci 
vítáni.

Letošní Kozí mejdan
SAMOTA MILKOVICE leží na roz-
mezí Polabské nížiny a Českého ráje 
(mezi Kopidlnem, Sobotkou a zám-
ky Dětenice a Staré Hrady)
 
Milkovice jsou historický statek 
na samotě ve volné přírodě, kde pro 
radost chováme osly a kozy a stará-
me se o rozsáhlé pozemky luk, pas-
tvin a sadu.
Zvířata nezabíjíme, stromy nekácí-
me, křoví nelikvidujeme, kořalku 
nepálíme.

Do  Milkovic může přijet každý 
po předešlé domluvě. Je možné zde 
uspořádat oslavu, svatbu, setkání, 
výlet...

Další informace:
605 701 081 nebo email: info@kozy.cz.
Krásné dny přeje
Stanislav Penc

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům postavený Janem Hu-
sičkou v letech 1867–1872. Statek s konírnou býval ve své době nej-
krásnějším domem v obci Slatinice. Manželé Husičkovi měli dceru 
Marii, která se po I. světové válce provdala za Františka Koudelku, 
důstojníka rakouské armády, který se narodil v nedalekých Drahano-
vicích. Marie Koudelková Husičková byla zvaná podle hodnosti svého 
manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který svým návštěvníkům 
nabízí ubytování v šestnácti pokojích. Pro náročné klienty je připrave-
no VIP apartmá Pekárna, vybavené stylovým nábytkem a americkými 
kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost a dále se v objektu 
penzionu nachází stylově zařízený prostor Pekárny. Oba tyto prostory 
lze využít pro firemní večírky, oslavy narozenin, rauty a jiné spole-
čenské akce. Pro školení a semináře nabízí penzion vlastní vybavenou 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

školicí místnost pro 40 osob.

Knihovna města Olomouce
Léto ještě nekončí a knihovna je tu pro 
všechny, kteří si nedovedou představit 
dovolenou bez zábavné, napínavé, obráz-
kové, naučné, elektronické či audio kni-
hy. Otevřeno máme jako obvykle, dětská 
oddělení navíc i dopoledne. A co zkusit 
přečíst knihu v jiném jazyce? Může to být 
stejný zážitek jako vylézt na K1. Pokud 
si netroufáte na úplný originál, knihovna 
nabízí knihy zjednodušené, kde si každý 
vybere svoji úroveň znalosti jazyka.

PROGRAMY PRO DĚTI
• každá středa I 9:30 – 11:00 
pobočka Jungmannova – Putování s po-
hádkou – pásmo složené z pohádek, sou-
těží, hádanek a písniček pro děti do 9 let 
s doprovodem. Součástí je i pobyt na naší 
nové komunitní zahradě.
• 7. 8. a 21. 8. I 9:30 
pobočka Neředín – Knihohrátky – za-
jímavé příběhy, zábavné úkoly a tradiční 
tvoření (3 – 8 let) 
• 14. 8. I 10:00 
pobočka Holice – Červená pláštěnka – 
pohádka s tvořením (5 – 8 let)
• 26. 8. | 15:00 
pobočka Slavonín – Detektivní hra – 
rodinná hra, společné objasňování detek-
tivního případu 
• 28. 8. I 9:30 – 11:30 
nám. Republiky – Talismany – malová-
ní kamínků, rezervace 585 545 126, det-
ske@kmol.cz

14. 8. | 9:30
nám. Republiky – Po  stopách Olo-
mouce – již druhá letošní prázdninová 
procházka s mladými knihovníky po his-
torickém centru Olomouce. Sraz před bu-
dovou knihovny. 

20. 8. | 16:00
nám. Republiky – Mandaly – kreativní 
dílna pro dospělé, při které se odreagujete. 
Rezervace 585 545 123 nebo dospele@
kmol.cz

6. 9. I 13:00 – 19:00 a 7. 9. I 10:00 – 16:00
náměstí Republiky – Čítárna u kašny 
v rámci Dnů evropského dědictví – pose-
zení s knihami, které si je možno za sym-
bolickou cenu odnést  

VÝSTAVY
• Budovu na náměstí Republiky oživu-
jí hudební ikony olomouckého fotografa 
Petra Zatloukala
• Pobočka Brněnská nabízí ve  spo-
lupráci se SONS Olomouc výstavu děl 
zrakově postižených autorů, která je do-
plněna fotografiemi z činnosti olomoucké 
odbočky spolku.
• Pobočka Jungmannova představuje 
ilustrace z knihy Kláry Smolíkové Dalila 
a kouzelný výtah
• Pobočku Holice rozzáří snímky členů 
fotografické sekce Vlastivědné společnos-
ti muzejní, tentokrát na téma Olomouc

SOUTĚŽE
• nám. Republiky – Star Wars – galak-
tické putování pro dospělé či starší děti, 
zábavné úkoly, hádanky, … soutěžíte buď 
na straně Jediů nebo Sithů 
• pobočka Tabulový vrch – Veršované 
léto – děti píší verše na téma léto, prázd-
niny a cestování 
• nám. Republiky, oddělení pro dospělé 
čtenáře – Soutěž o knihu Masašiho 
Kišimota – soutěžní arch přímo v oddě-
lení nebo na www.kmol.cz 
• pobočka Brněnská – Detektivní dob-
rodružství – vědomostní kvíz ve třech 
obtížnostech. Předškoláci navštíví detek-
tivní akademii, starší děti dopadnou zlo-
děje, který okradl vévodu ze Svinčíkova, 
a dospělí si mohou formou kvízu ověřit 
své znalosti detektivního žánru.
• pobočka Jungmannova – Olomoucké 
památky – prázdninové prověření zna-
lostí o našem nejkrásnějším městě
• nám. Republiky, oddělení pro děti a mlá-
dež – Cesta do Valhally – vikingské pu-
tování pro čtenáře od 6 let. Soutěžní úkoly 
budou postupně zveřejňovány v knihovně 
nebo na www.kmol.cz. Pro předškoláky 
je v prostorách oddělení připravena jed-
nodušší verze Malý Viking
• nám. Republiky – Čtenářská výzva 
2024 – ještě není pozdě stát se jedním 
z těch, kteří čtou knihy dle předem urče-
ných indicií, odpovídají na otázky a své 
knižní tipy sdílejí. Vše na www.kmol.cz  
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27. 7.  – 31. 8. / galeriezet / út – pá 9:30 – 
18:00, so – ne 11:00 – 19:00, po zavřeno
BALS: Běžec proti času – výstava 
obrazů
Olomoucký malíř podepisující své obrazy 
zkratkou BALS, jehož životní příběh je 
prodchnut mimořádnou aktivitou a uni-
verzální tvořivostí, žil více než tři dese-
tiletí ve Spolkové republice Německo. 
Přestože se úspěšně prosadil na meziná-
rodní úrovni v technické profesi, nepřestal 
nikdy malovat a v disciplíně se vzdělával 
i  na  mnichovské Akademii. Po  návra-
tu do rodného města se už věnuje pouze 
umělecké činnosti. BALSovy abstraktní 
opusy charakterizuje především autentický 
výraz, velkorysost podání, haptická vzruši-
vost a vzácná kultura barevného přednesu. 
Výstava potrvá do 26. 9. 2024.

2. 8. / amfiteátr / pá 21:00 – 22:30
Přišla v noci – promítání v amfiteátru
Když si pár třicátníků pustí přes práh mat-
ku jednoho z nich, netuší, že se právě oci-
tl v komorním očistci. Poklidný život se 
pomalu mění v chaotické trosky… Film 
na tenké hraně černého humoru a home in-
vasion hororu rozvíjí situaci, kterou v růz-
ných obměnách zažil každý z nás. Hrají: 
Simona Peková, Annette Nesvadbová, Jiří 
Rendl, Vladimír Kratina, Judit Bárdos, 
Denisa Barešová, Michal Kern a další. 
Změna programu vyhrazena, vstupné dob-
rovolné, v případě nepříznivého počasí se 
nepromítá, občerstvení zajištěno.

Přehled akcí ve Velké Bystřici – srpen 
3. 8. / amfiteátr a  Zá-
mecké nám./ so 13:00 
– 23:00
Hanácké Wood-
stock a  Bystřické 
pivní salón
Velkobystřická kulturní 
společnost a Radio Haná 
Skyrock zvou na  14. 
ročník rockového festi-
valu.
Můžete se těšit na sku-
piny Laura a její Tygři, 
Bijouterrier, Vítkovo 
Kvarteto, Futurum, De-
ath on Arrival, Kohout 
Plaší smrt, Dobr._Man, 
Pumpa.
Kapely vystoupí při-
bližně v  následujících 
časech
13:00 – 13:50 Dobr._
Man 
14:10 – 15:00 Death on 
Arrival 
15:30 – 16:30 Pumpa 
17:00 – 18:00 Kohout 
Plaší smrt 
18:30 – 19:30 Bijou-
terrier 
20:10 – 21:20 Laura 
a její Tygři 
22:00 – 23:10 Vítkovo 
Kvarteto 
23:40 – 00:50 Futurum
Cena vstupenek od 1. 7. i na místě 
600 Kč. Za 7 zakoupených vstupe-

nek + 1 zdarma!
Předprodej Kulturní a informač-
ní centrum Velké Bystřice (plat-
ba pouze v hotovosti), rezervace 
na tel.: 734 236 502 (rezervova-
né vstupenky nutno vyzvednout 
do 3 prac. dnů). Možnost náku-
pu vstupenek on-line na Goout.

Petr Nakládal  
Odbor kultury a informací  

Město Velká Bystřice  
Zámecké náměstí 79  

tel. 724 080 298

Muzeum Rýmařov
Milí přátelé, 
rádi bychom Vás pozvali na letní kulturní 
akce v muzeu.
 
Do 30. srpna stihnete v Galerii Octopus 
rýmařovského muzea navštívit výstavu 
kreseb, soch a  rezotisků významného 
českého sochaře ČESTMÍRA SUŠKY 
s názvem Z GALERIE VEN A ZPÁTKY. 
Při té příležitosti je na náměstí Míru v Rý-
mařově dočasně nainstalována autorova 
socha Hvězda naděje.
 

Program bude vskutku bohatý: 
od  10:00 řemeslný jarmark; 10:15, 
11:30 komentovaná prohlídka expozi-
ce textilnictví a provozu s herci (ome-
zená kapacita, nutná rezervace na tel. 
554 212 381); 13:00 vernisáž výstavy 
fotografií Miroslava Zemana Život 
na vsi (úvodní slovo Jindřich Štreit) 
a vernisáž výstavy šátků Rozkvetlá 
krása (úvodní slovo Martina Kohout-
ková); 14:00 odhalení pamětní desky 
Franze Plachta na budově Vily Marie, 
v sídle Easy Control Morava spol. s. 
r. o. na Opavské ulici 12 (úvodní slo-
vo Miroslav Slováček); 14:30 dětský 
program Trampoty klauna Nešiky; 
16:00, 18:30 vystoupení kapely AV 

BLUES & SWING; 
17:30 dětský pro-
gram Klaun Nešika 
mezi piráty; 20:00 vy-
stoupení kapely COKOLIVE. Těšit se 
můžete na řemeslný jarmark, výtvarné 
a textilní workshopy, kolotoč, malová-
ní na obličej, točenou zmrzlinu, občer-
stvení a skákací hrad. Změna programu 
vyhrazena. Při nepřízni počasí se pro-
gram uskuteční v budově Hedvy Český 
Brokát. Akce probíhá v rámci progra-
mu Technotrasa Surová krása (Morav-
skoslezský kraj a město Rýmařov).
 

V komorním prostoru Galerie Pranýř je 
do 30. srpna k vidění výstava fotografií 
z dronu TOMÁŠE NEUWIRTHA, rýma-
řovského rodáka žijícího v Jeseníku, s ná-
zvem EVROPA Z PTAČÍ PERSPEKTIVY.

 
V  srpnu podle otevírací doby může-
te zavítat do kaple V Lipkách či externí 
expozice textilnictví v budově HEDVY 
ČESKÝ BROKÁT. Právě zde proběhnou 
oblíbené MIMOŘÁDNÉ PROHLÍDKY 
S DIVADELNÍKY A S PROHLÍDKOU 
PROVOZU TKALCOVNY. V tyto dny se 
můžete rezervovat: 7. 8., 21. 8., 11. 9., 25. 
9. 2024, vždy v 10.00 a ve 14.30 hodin. 
Nutná rezervace na tel. +420 554 212 381 
či emailu: icko@inforymarov.cz.

 
Zároveň v areálu budovy textilky HEDVA 
ČESKÝ BROKÁT na ulici Opavská pro-
běhne celodenní akce FAJNE LÉTO 2024, 
a to v sobotu 17. srpna 2024.

Sledujte nás na: www.muzeumrymarov.
cz, facebook @muzeumrymarov nebo in-
stagram @muzeumrymarov.
 
Těšíme se na Vaši návštěvu!
S přáním příjemných letních dnů

Michal Vyhlídal
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Pietní vzpomínka v Dubu nad Moravou a vycházka po bojišti 
u Tovačova
V sobotu 13. července 2024 se uskutečnila 
od 9.00 hod. pietní vzpomínka na vojáky 
zemřelé v průběhu prusko-rakouské války 
roku 1866 v Dubu nad Moravou. Starosta 
městyse Ivo Čečman v krátkém projevu 
upozornil na nutnost připomínat si válečné 
události, abychom se vyvarovali opaková-
ní historie. Jiří Synek seznámil přibližně 
30 přihlížejících se vzpomínkami jedno-
ho z dubských občanů na události z 16. 
července 1866, tedy dne následujícího 
po tovačovské srážce. Poté starosta Ivo 
Čečman spolu s místostarostou Pavlem 
Rychlým položili kytici ke kříži na ná-
městí. Pietní vzpomínku ukončila čestná 

salva a národní hymny České republiky 
a habsburské monarchie a poté se všichni 
přesunuli k bohatému občerstvení do kul-
turně-společenského centra úřadu. Tech-
nické zabezpečení akce zajišťoval člen 
rady městyse Pavel Piňos. Čestnou stráž 
u pomníku tvořili příslušníci 27. praporu 
polních myslivců Jan Březina a K. k. Pi-
onier Kompagnie Jakub Novotný a Lukáš 
Trmal. Všem představitelům Dubu nad 
Moravou je třeba vyjádřit velké poděko-
vání za všestrannou podporu těchto piet-
ních setkání a velmi přátelskou atmosféru, 
která při nich pravidelně panuje. 

Od 10.30 hod. pak byla u kříže u sta-
rého tovačovského mlýna za přítomnosti 

místostarosty 
města Jaroslava 
Vrány a  kaste-
lánky zámku 
Květy Zajíco-
vé zahájena již 
28. vycházka 
po  místním bo-
jišti, které se 
zúčastnilo při-
bližně 20 zájem-
ců o  vojenskou 
historii, a kterou 
vedl Jiří Synek. 
Po krátkém úvodním výkladu se všichni 

přesunuli na  hráz Skašovského rybní-
ka a odtud vycházka pokračovala oko-
lo zámku ke kříži na Olomoucké ulici. 
U ústředního rakous-
kého pomníku byli 
účastníci vycházky se-
známeni s  průběhem 
tovačovské srážky 
z 15. 7. 1866 a s míst-
ními památkami, které 
se k ní vztahují. U Be-
zedného dolu byla 
také k  pomníku 108 
pruských a  rakous-
kých vojáků položena 
místostarostou J. Vrá-

nou kytice věnovaná městem Tovačov. 
Výklad byl ukončen u pomníku pruského 
podplukovníka Behra a odtud se všichni 
odebrali zpět do Tovačova. 

Je třeba vyjádřit velký dík zástupcům 
města Tovačova za péči o památky z vál-
ky roku 1866 a za dlouhodobou podporu 
vycházek po bojišti. Doprovod návštěvní-
ků tvořili stejní příslušníci spolků vojen-
ské historie v dobových uniformách, jako 
v Dubu. Akce byla zakončena přátelským 
posezením v hostinci U Tří králů. 

V průběhu piety v Dubu i tovačovské 
vycházky byla připomenuta památka pra-
videlného účastníka těchto akcí a velitele 
27. praporu polních myslivců z Olomouce 
Jana Juny, který po těžké nemoci zemřel 
11. srpna 2023.

V předstihu před vycházkou natřeli 27. 
dubna 2024 členové Komitétu 1866 Vác-
lav Hradil, Jaroslav Pavlíček, Jiří Synek 
a  také Jan Březina (27. prapor polních 
myslivců) a Ladislav Novák stojany na-
učné stezky Po stopách bitvy u Tovačova 
1866. 

Jiří Synek, Komitét 1866

Pietní akt ke Dni památky obětí invaze v roce 1968
Den památky obětí invaze v roce 1968 
a následné okupace vojsky VS byl schvá-
len senátem v roce 2019 jako VÝZNAM-
NÝ DEN.

Památný den obětí invaze je symbolic-
ký krok. Nadále jde o pracovní den. Ale 
i symboly jsou důležité jako pocta těm, 
kteří události roku 68 a následné norma-
lizace museli protrpět a někteří nepřežili. 
Nesmíme zapomenout ani na oběti, které 
vzešly při demonstracích proti normali-
zaci v srpnu roku 1969. Tehdy stáli Češi 
proti Čechům.

Památný den je vzkazem budoucím ge-
neracím, aby nezapomněly, že svobodu je 
třeba hájit nebo o ni můžeme přijít. Třeba 
i za jedinou noc. Současná situace je jas-
ným varováním.

Na  Žižkově náměstí před pomníkem 
prvního prezidenta TGM a před budovou 
bývalého sovět. velitelství, nyní budo-

vou Pedagogické fakulty UP, je umístěna 
pamětní deska jako Připomínka událostí 
srpna 68.

Pamětní deska vznikla zásluhou členů 
VSR v Olomouci, těch členů, kteří neztra-
tili svou čest a kterým ubývají fyzické síly 
a věkem narůstají zdravotní potíže. Proto 
se organizace této srpnové pietní akce ujal 
Magistrát SMO již v roce 2020. 

V letošním roce se pietní akt ke Dni pa-
mátky obětí invaze vojsk VS v roce 1968 
koná ve středu 21. srpna 2024 od 10:00 
hod. Organizuje statutární město Olo-
mouc spolu s VSR AČR Olomouc

v naději, že tradice Připomínka na 21. 
srpen 1968 bude pokračovat v dalších le-
tech a že NEZAPOMENEME !

Plk. v.v. MUDr. Bohumil Reml,  
VSR AČR Olomouc

Polovina prázdnin za námi a na Fortu 
XVII. probíhá letní sezóna. Prohlídky 
jsou k dispozici každý den kromě pon-
dělí a to od 10:00 do 15:00, kdy startuje 
poslední prohlídka. Kromě našeho pro-
hlídkového okruhu se můžete podívat 
i na naše stádo koz, které by v někte-
rých dnech mohlo konkurovat i výbě-
hu koz v zoologické zahradě na Svatém 
Kopečku, jehož Baziliku Navštívení 
Panny Marie lze vidět i z šíjové ka-
poniéry na samotné pevnosti. Histo-
ricky byl na šíjové kaponiéře umístěn 
telegraf, který sloužil ke komunikaci 
s městem. Ovšem v dnešních dobách se 
kaponiéra využívá především ke sva-
tebním obřadům. Jednu úspěšnou letní 
svatbu máme již za sebou. Slavnostní 
výstřel z děla na ní provedl sám pan 
kastelán Roman Prokeš, který jako 
vždy sklidil velký úspěch. Slavnostní-
mu přípitku předcházela sabráž, tedy 
technika otvírání šampaňského pomo-
cí šavle. Tento rituál doprovodila salva 
5. carského pluku myslivců. Nemohla 
chybět ani prohlídka pevnosti, které 
se ujal Václav Andrš. Prohlídka byla 
ozvláštněna o ukázku střelby z kase-
mat o kterou se opět postarali členové 

Fortoviny – srpen
carských myslivců. 
Samozřejmě nechy-
běly tradiční sva-
tební aktivity jako 
svatební oběd, první 
tanec novomanželů 
apod. Pevně věřím 
že novomanželé 
i svatebčané si ten-
to výjimečný den 
užili a my se těšíme 
na další akce u nás.

V  případě zá-
jmu o  prohlídku 
ve  větší skupině, 
programů pro děti 
či uskutečnění jaké-
koli soukromé akce, 
neváhejte nás kon-
taktovat na  emai-
lovou adresu: mu-
zeum@forty.cz či 
na  telefonním čísle 
603  706  741. Pro 
více informací mů-
žete navštívit strán-
ku www.forty.cz

Václav Andrš
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www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh




KROMĚŘÍŽARCIBISKUPSKÁ
400.výročínarozenía360.výročíintronizacebiskupaKarlaII.


Napříč„moravskýmVersailles“zafundátorskýmipočinyFrantiškazDietrichsteinu,
KarlaII.,MaxmiliánaII.Josefa,WolfgangaHannibalazeSchrattenbachuadalších.

NechtesipředstavitKroměřížjakosídlomanskéhoahospodářskéhosystému
olomouckéhoarcibiskupstvísezámkem,zahradami,vinnýmisklepyčimincovnou.

Vydejteseipostopáchvelkýchpolitickýchudálostíměsta,jakýmibylaschůzkacísaře
FrantiškaJosefaI.acaraAlexandraIII.aŘíšskýústavodárnýsněm.Zjistěte,kdese

psalydějinystředníEvropy,kdesezdržovaliFr.Palacký,Fr.LadislavRieger,
KarelHavlíčekBorovský,nebocovKroměřížidělalJosefMánes.

Podívejtese,kdeprožildětstvíobjevitelslavnéMarleneDietrich,kdesenarodilažil
MaxŠvabinskýnebokdejsoukvěčnémuspánkuuloženíolomoučtíknížecíbiskupové,

včetnězakladateleměstaBrunazeSchauenburgu.


...příběhyvsouvislostech.



neděle25.srpna2024,11:00hod.
sraznaKomenskéhonáměstí

vstupné:150Kč
(100Kčděti6–14let)



(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí;nutnárezervacenatomas.kryl@email.cz)
Potvrzenípřihláškypotermínuuzávěrky18.08.2024.



Historický den a vystoupení provazochodce na hradě 
Letní prázdniny zahájili na hradě Štern-
berk ve velkém stylu doprovodnou akcí 
Historický den na hradě Šternberk a ex-
kluzivním vystoupením provazochodce 
Petra Poláka, který proběhl v neděli 30. 6. 
2024. V prostorách hradního parku posta-
vil své ležení historický spolek Kirri. při-
pravené      byly ukázky řemesel, taneční 
vystoupení, historické soutěže a hry pro 
děti i dospělé, do kterých se mohli zapo-
jit v průběhu celého dne. Na místě byla 
postavena historická zbrojnice, nechyběly 
ukázky střelby či lukostřelnice. Vrcholem 
víkendu bylo provazochodecké vystoupe-
ní. Provazochodec Petr Polák instaloval 
přímo nad prostory hradního parku vyso-
ké lano, na kterém předvedl návštěvníkům 
své dech beroucí umění. Novinkou byl 
provazochodecký workshop na nízké laj-
ně, kde si mohli všichni návštěvníci akce 
vyzkoušet základy chůze. Po celý den pro-
bíhaly prohlídky hradu, v jehož interiérech 
byla instalovaná květinová výzdoba a prů-
vodci prováděli v historických kostýmech.

Foto: Dagmar Tichá
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Tištěnou verzi tiskneme na recyklovaném papíře běleném bez použití chlóru

Časopis vychází s podporou Koruny České

Toto číslo vyšlo s podporou Lékárny U černého orla v Prostějově
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zelení A DOBA – měsíčník zelených hnutí

ad
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sá
t:

  8:30 – pěší pouť, odchod z parkoviště v Bystřici 
              pod Hostýnem (u hřbitova)
10:15 – individuální účast na Mši svaté
11:30 – krátký pietní akt u Rozhledny 
              Františka Josefa I. (127. výročí 
              položení základního kamene 
              JCKV Františkem Josefem I. 
              dne 1. září 1897)
11:45 – prohlídka rozhledny

Program:

Regionální společnost 
Koruny České v Olomouckém kraji

si Vás dovoluje pozvat na

XII. pouť za obnovu 
Českého království
na Svatém Hostýně v neděli 1. září 2024

1. září 2024 na Svatém Hostýně

Kontakt: 	
Pavel Andrš
moravský zemský hejtman
606 712 464
pavel.andrs@korunaceska.cz

Program: 	

12. 30 hod.  	 Společný oběd
13. 00 hod.  	 Zahájení sněmu, přivítání účastníků
13. 15 hod.  	 Projevy hostů
13. 30 hod.  	 Zpráva o činnosti moravské zemské společnosti
13. 40 hod.  	 Zprávy o činnosti jednotlivých MS  
14. 00 hod.  	Krajské volby – Jihomoravský, Zlínský a Olomoucký kraj
14. 30 hod.  	 Diskuse, usnesení
15. 00 hod.  	 Závěr sněmu

který proběhne

Zemská společnost
Koruny České na Moravě
si Vás dovoluje pozvat na

XII. Moravský zemský snem


